④短期租赁和低价值资产租赁

本公司将在租赁期开始日租赁期不超过 12 个月，且不包含购买选择权的租

赁认定为短期租赁；将单项租赁资产为全新资产时价值不超过 4 万元的租赁认定

为低价值资产租赁。本公司转租或预期转租租赁资产的，原租赁不认定为低价值

资产租赁。本公司对短期租赁和低价值资产租赁选择不确认使用权资产和租赁负

债，将租赁付款额在租赁期内各个期间按照直线法或其他系统合理的方法计入相

关的资产成本或当期损益。

⑤售后租回交易

对于售后租回交易，本公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，

评估确定售后租回交易中的资产转让是否属于销售，属于销售的，按原资产账面

价值中与租回获得的使用权有关的部分，计量售后租回所形成的使用权资产，并

仅就转让至出租人的权利确认相关利得或损失；不属于销售的，继续确认被转让

资产，同时确认一项与转让收入等额的金融负债。

本公司将实质上转移了与资产所有权有关的全部风险和报酬的租赁确认为

融资租赁，除融资租赁之外的其他租赁确认为经营租赁。

在租赁期开始日，本公司将租赁开始日租赁资产公允价值与最低租赁付款额

现值中较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入

账价值，其差额作为未确认融资费用。

经营租赁的租金在租赁期内的各个期间按直线法计入相关资产成本或当期

损益。

30、重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①企业会计准则解释第16号

70

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理

规定”。

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应

纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租

赁负债并计入使用权资产的租赁交易），不适用《企业会计准则第 18 号——所得

税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因

资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在

交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自2023 年

1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初

因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差

异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存

收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 287,235.95 1,451,469.06 1,164,233.11

递延所得税负债 - 1,164,233.10 1,164,233.10

未分配利润 17,423,685.43 17,423,685.44 0.01

少数股东权益 4,407,789.13 4,407,789.13 0.00

合并资产负债表（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 256,568.58 1,064,020.43 807,451.85

递延所得税负债 - 757,504.32 757,504.32

未分配利润 18,088,627.11 18,156,511.91 67,884.80

少数股东权益 4,944,919.94 4,926,982.67 -17,937.27

合并利润表（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -36,634.55 -86,582.07 -49,947.52

净利润 1,156,742.09 1,206,689.61 49,947.52

71

对可比期间公司财务报表项目及金额影响如下：

资产负债表（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 268,960.93 1,127,451.17 858,490.24

递延所得税负债 - 858,490.23 858,490.23

未分配利润 15,805,114.81 15,805,114.82 0.01

资产负债表（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 238,712.76 852,113.90 613,401.14

递延所得税负债 - 503,649.75 503,649.75

未分配利润 16,624,976.43 16,734,727.82 109,751.39

利润表（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 30,248.17 -79,503.21 -109,751.38

净利润 910,957.35 1,020,708.73 109,751.38

（2）会计估计变更

无。

四、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 按应税收入计算 13%、6%

城建税 按应缴流转税额计算 5%、7%

教育费附加 按应缴流转税额计算 3%

地方教育费附加 按应缴流转税额计算 2%

本公司企业所得税 按应纳税所得额计算 15%

子公司企业所得税 按应纳税所得额计算 25%、20%

2、税收优惠及批文

本公司属于国家需要重点扶持的高新技术企业，于 2023 年 10 月 26 日取得

北京市科学技术委员会核发的《高新技术企业证书》，证书编号为 GR202311000633，

有效期为三年，企业所得税为 15%。

本公司子公司江苏北化新橡新材料科技有限公司属于高新技术企业，于 2021

年 11 月 3 日取得《高新技术企业证书》，证书编号为 GR202132001016，有效期为

72

三年，企业所得税为 15%。

2023 年 8 月 2 日，财政部与税务总局共同发布了“关于进一步支持小微企业

和个体工商户发展有关税费政策的公告”财税 2023 年第 12 号文。在文中对小型

微利企业，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税，执行期

限自 2023 年第 6 号文的 2023 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日，延续执行至 2027

年 12 月 31 日。本公司中适用此税收优惠的企业包括：北京新橡高分子材料有限

公司、北京阳明向欣科技有限公司、广东阳明向欣科技有限公司。

五、合并财务报表项目注释

以下注释项目除非特别指出，期初指 2023 年 1 月 1 日，期末指 2023 年 12 月

31 日，本期指 2023 年度，上期指 2022 年度。

1、 货币资金

项目 2023.12.31 2022.12.31

库存现金 46,888.10 135,721.70

银行存款 3,364,191.29 3,786,674.89

其他货币资金 5.88 5.88

合计 3,411,085.27 3,922,402.47

其中：存放在境外的款项总额 - -

存放财务公司款项 - -

注：期末公司不存在因抵押、质押或冻结等对使用有限制、存放在境外、有

潜在回收风险的款项。

2、 应收票据

（1）应收票据分类列示

类别
2023.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

银行承兑汇票 - - -

商业承兑汇票 2,177,032.70 - 2,177,032.70

合计 2,177,032.70 - 2,177,032.70

（续）

类别
2022.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

银行承兑汇票 - - -

商业承兑汇票 1,118,973.70 - 1,118,973.70

合计 1,118,973.70 - 1,118,973.70

73

（2）期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据：

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

商业承兑汇票 - 2,177,032.70

合计 - 2,177,032.70

3、 应收账款

（1） 以摊余成本计量的应收账款

种类
2023.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

应收账款 49,505,185.30 1,146,242.72 48,358,942.58

合计 49,505,185.30 1,146,242.72 48,358,942.58

续：

种类
2022.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

应收账款 50,033,468.34 1,020,628.98 49,012,839.36

合计 50,033,468.34 1,020,628.98 49,012,839.36

（2）坏账准备

本公司对应收账款，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预期

信用损失计量损失准备。

①2023 年 12 月 31 日，单项计提坏账准备：

应收账款（按单位） 账面余额
整个存续期预

期信用损失

率%

坏账准备 理由

河北兆华胶辊有限公司 88,050.00 100.00 88,050.00 账龄较长，预

期无法收回

北京潮品科技有限公司 59,379.05 100.00 59,379.05 账龄较长，预

期无法收回

成都天波通科技有限公

司
44,850.00 100.00 44,850.00 账龄较长，预

期无法收回

深圳市天泰橡塑机械设

备有限公司
33,750.00 100.00 33,750.00 账龄较长，预

期无法收回

武汉蜀鑫科技发展有限

公司
32,737.07 100.00 32,737.07 账龄较长，预

期无法收回

枣庄市开利机械有限公

司
28,750.00 100.00 28,750.00 账龄较长，预

期无法收回

其他小额往来单位 137,218.24  100.00 137,218.24 账龄较长，预

期无法收回

合计 424,734.36   - 424,734.36

②2023 年 12 月 31 日，组合计提坏账准备：